
 
COMUNE DI NAPOLI 

Area Tutela del Territorio 
Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare 

      

      

 

      

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

1067I/2024/15 

      

Oggetto: conferimento dell’incarico di Direttore dei Lavori nell’ambito dell’intervento denominato “Lavori 
di manutenzione ordinaria del lido comunale di Bagnoli, servizi igienici e docce Gaiola , arenile e 
docce spiaggia Rotonda Diaz“. 

CIG:B0FE8BAD3A 
  

 

      

 

      

      

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 08/05/2024, DISP/2024/0004053



Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, arch. Salvatore IERVOLINO, 
 
Premesso che: 

 con Delibera di Consiglio Comunale n.10 del 09 aprile 2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 è stata stanziata la somma di € 180.000,00 per l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione presso il lido comunale di Bagnoli e dei servizi presenti all'arenile di Rotonda Diaz e 
“Gaiola” per l’annualità 2024, a valere sul cap.151735 Bilancio 2024, cod. Bil. 09.06-1.03.02.09.011; 

 in data 26 marzo 2024 veniva pubblicata sul portale “acquistiinretepa”, la piattaforma Mepa di 
Consip, la RDO n.4206181 – tipologia di RDO: “Trattativa diretta” e veniva acquisito il seguente 
CIG:B0FE8BAD3A; 

 veniva individuato come possibile affidatario l’operatore economico EDIL COL.MI. SOC.COOP., con 
sede in Napoli (NA) alla via Vicinale Romano, 5 – cap. 80126 - C.F./P.IVA: 06327181217, scelto 
dall’Elenco degli operatori economici del Comune di Napoli; 

 in data 03 aprile 2024 si procedeva ad esaminare l’offerta e la relativa documentazione 
amministrativa ed economica e si prendeva atto che l’operatore economico EDIL COL.MI. SOC. 
COOP. offriva un ribasso del 5,11% dell’importo posto a base d’asta; pertanto, l’importo dei lavori 
in oggetto risultava di €130.313,09 (di cui € 2.088,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta), oltre a € 28.668,88 di IVA, per un ammontare complessivo di € 158.981,97; 

 con Determinazione Dirigenziale n.08 del 30 aprile 2024, venivano approvati gli elaborati tecnici; 
veniva approvato il Q.E. rimodulato a seguito del ribasso d’asta; i “Lavori di manutenzione ordinaria 
del lido comunale di Bagnoli, servizi igienici e docce Gaiola , arenile e docce spiaggia Rotonda Diaz” 
venivano affidati alla EDIL COL.MI. SOC.COOP., con sede in Napoli (NA) alla via Vicinale Romano, 5 – 
cap. 80126 - C.F./P.IVA: 06327181217 per l’importo di € 130.313,09 (di cui € 2.088,49 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta), oltre a € 28.668,88 di IVA, per un ammontare complessivo 
di € 158.981,97. 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.15 del D.Lgs.36/2023, l’incarico di Responsabile Unico del 
Progetto per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione ordinaria del lido comunale di Bagnoli, servizi 
igienici e docce Gaiola , arenile e docce spiaggia Rotonda Diaz“, è stato conferito all’ing. Gaetano BIANCO, 
giusta Disposizione dirigenziale n.19 del 13 dicembre 2023. 
 
Considerato che: 

 nell’imminenza della stipula contrattuale si rende necessario procedere alla nomina del Direttore 
dei Lavori; 

 a tal fine è stato individuato il funzionario del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, 
Ing. in P.O.A.P. Gaetano BIANCO, matr. 2494, già R.U.P. dei lavori in oggetto, per svolgere l’incarico 
di Direttore dei Lavori; 

 il predetto ing. Gaetano BIANCO è in possesso del titolo e delle competenze professionali 
necessarie per assolvere compiutamente l’incarico di Direttore dei Lavori assegnatogli con il 
presente atto. 

 
Attestata: 

  la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs.267/2000 e degli artt. 13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del 
Sistema dei Controlli Interni (approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013 e 
modificato con deliberazione consiliare n.49 dell’11 luglio 2018). 

 
Attestato, altresì, che: 

 l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Funzionario amministrativo dott.ssa Serena PAVIA; 

Comune di Napoli
Data: 08/05/2024, DISP/2024/0004053



 ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., non è stata preventivamente rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse né del R.U.P. né della Dirigenza che adotta il presente atto; 

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art.37, co.1 lett. b) del 
D.Lgs. n.33/2013, come riportato nella sez. 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – 
sez. 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 
Comune di Napoli. 

 

Visti: 
 l’art.5 comma 2 della L. n.241/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo”; 
 il D.Lgs. n.36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, cui soggiace l’intervento de quo; 
 il D.M. n.49/2018, Regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;  
 gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O., approvato per il 

triennio 2023-25, alla sez. 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sez. 2.3: Rischi 
corruttivi e trasparenza. 

DISPONE 

1. di conferire all’ing. Gaetano BIANCO, matr.2494 l’incarico di Direttore dei Lavori nell’ambito dei 
“Lavori di manutenzione ordinaria del lido comunale di Bagnoli, servizi igienici e docce Gaiola , arenile 
e docce spiaggia Rotonda Diaz“; 

2. che il compenso da attribuirsi sarà calcolato ed erogato secondo la disciplina definita in materia dalle 
specifiche norme regolamentari comunali; 

3. di trasmettere la presente al Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle Strutture Tecniche per LL.PP 
ed Espropri per l’aggiornamento dell’apposito elenco, così come previsto dalla disciplina in materia 
degli incentivi, all’art. 45 del D.lgs.36/2023 e dal vigente Regolamento Comunale adottato con 
deliberazione di G.C. n.08 del 11 gennaio 2019. 

 

La presente disposizione ha vigenza immediata con notifica ai soggetti nominati. 
La stessa viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Napoli, nei modi e termini di legge. 
Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 

                            
 
 
 

 
Sottoscritto digitalmente da 

                                 Il Dirigente 
Arch. Salvatore IERVOLINO 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.07/03/2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs.82/2005.      

Comune di Napoli
Data: 08/05/2024, DISP/2024/0004053


		2024-05-08T10:19:41+0000
	SALVATORE IERVOLINO




